
 

 
 

汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司 
年加工 2000 吨铜米建设项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

建设单位：汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司 

评价单位：湖南德顺环境服务有限公司 

二 O 二 O 年三月 
 









 
 





汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

I 

目  录 
前  言 ........................................................................................................................... 1 
[...]
汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

63 

点位 类用地风险筛选值 倍数 率% 

1# 

pH 

2017.4.12 

6.91 / 0 0 

Cu 18 18000 0 0 

Pb 12.11 800 0 0 

Hg 0.066 38 0 0 

As 0.13 60 0 0 

Cd 0.01 65 0 0 

2# 

pH 

2017.8.30 

6.45 / 0 0 

Cu 27 18000 0 0 

Pb 126 800 0 0 

Hg 0.072 38 0 0 

Cr 134 / 0 0 

Cd 0.16 65 0 0 

Ni 17 900 0 0 

As 10.2 60 0 0 

由统计结果可见，湖南大利铜业有限公司厂区内及湖南合心有色金属有限公

司厂区内现状各监测因子均能符合《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB36600—2018）中第二类用地风险筛选值标准限值。项目区

域土壤现在质量良好。 

3.4.6生态环境概况 

项目厂址位于汨罗再生资源回收利用市场加工示范基地（汨罗高新技术产业

开发区湖南省同力循环经济发展有限公司），除本项目外，区域内还分布有湖南

宝叶再生资源开发有限公司、湖南华农饲料有限公司、湖南省楚中环保设备科技

发展有限公司、湖南省同力电子废弃物回收拆解利用有限公司、湖南省同力循环

经济发展有限公司等企业，所在区域已建成完善的工业区，随着园区建设，本区

域生态环境将从县城近郊的农村生态环境转化为城乡结合的生态环境。植被以马

尾松、马齿苋、艾蒿、爬地草、节节草等野生草灌植物为主。园区内未发现珍稀

需要保护的野生植物品种。 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

64 

据现场专访调查，厂区周围现存的动物主要是一些鸟类及其它小型动物如

蛇、鼠、蛙等。未在厂区附近范围内发现珍稀保护动物及地方特有动物踪迹。 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

65 

第4章  环境影响预测与评价 

4.1施工期环境影响分析 
本项目选址于汨罗市同力循环产业园。根据现场勘查，本项目不新建厂房，

主要利用租赁的原湖南同力循环产业园 5 栋 1#，2#，3#厂房进行生产，厂区内

厂房等配套基础设施较完善。 

本项目施工期主要为设备安装，施工期间不会使用打桩机、挖掘、搅拌机等

高噪声的设备。主要污染有施工人员生活污水、装修废气、车辆运输扬尘、施工

噪声、装修垃圾和施工人员生活垃圾等。 

4.1.1施工期声环境影响分析及防治措施 

噪声扰民是施工工地最为严重的污染因素，主要有设备噪声及机械噪声。施

工设备噪声主要是装载车等设备的发动机噪声及电锯噪声；机械噪声主要是装卸

材料的碰击声、拆除模板及清除模板上附着物的敲击声。由于本项目厂区建筑物

已经建设完毕，项目建设只包括设备运输及安装，施工期间不会使用打桩机、挖

掘、搅拌机等高噪声的设备。 

为进一步减小后续建设过程中对周围环境的影响，针对施工期噪声的问题，

本项目施工期拟采取如下控制措施： 

（1）从声源上控制：建设单位应使用的主要机械设备为低噪声机械设备。 

（2）合理安排施工时间，严禁夜间高噪声设备的施工作业，若不可避免使

用时，需提前向环保部门提出申请，并在附近受影响区域张贴安民告示。 

经采取上述措施后可以消减施工期噪声的影响。 

4.1.2施工期大气环境影响分析及防治措施 

由于本项目租赁工业园已建设完毕的厂房，故施工期大气环境影响主要为沉

淀池开挖产生的施工扬尘。 

针对施工期扬尘的问题，本项目施工期拟采取对垃圾应及时处理、清运、以

减少占地，防止扬尘污染，改善施工场地的环境的控制措施，施工场地扬尘对环



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

66 

境的影响将会大大降低。 

4.1.3施工期地表水环境影响分析及防治措施 

施工场地内施工人员生活污水通过临时污水管网排入现有厂区化粪池预处

理后通过污水管网排入汨罗市污水处理厂处理。 

4.1.4施工期固体废物环境影响分析及防治措施 

由于本项目厂区建筑物已经建设完毕，项目建设只包括设备运输及安装以及

环保设施建设，施工期固体废物主要包括施工人员生活垃圾和施工过程中产生的

设备包装废料以及沉淀池开挖产生的废弃土方。 

为了控制固体物对环境的污染，减少堆放和运输过程中对环境的影响，建议

采取如下措施： 

（1）沉淀池开挖产生的废弃土方应及时清运至渣土场，废弃土方在室内存

放，不得存放在室外； 

（2）施工单位应当及时清理运走、处置施工过程中产生的垃圾，并采取措

施，防止污染环境； 

（3）收集、贮存、运输、处置固体废物的单位和个人，必须采取防扬散、

防流失、防渗漏或者其它防止污染环境的措施。 

（4）施工期施工工人产生的生活垃圾的任意排放或不及时清理，将对大气

环境、水环境产生一定的影响，在气温适宜的条件下会滋生蚊虫、产生恶臭、传

播疾病。项目应采取定点堆放、即产即清的方法外运至指定地点消纳，可以消除

其影响。 

建设过程中应加强管理，文明施工，使建设期间对周围环境的影响减少到较

低限度，做到发展与保护环境相协调。 

4.1.5施工期环境管理 
在施工前，施工单位应详细编制施工组织计划并建立环境管理制度，要有专

人负责施工期间的环境保护工作，对施工中产生的“三废”应采取相应的防治措施

及处置方法。环境管理要做到贯彻国家的环保方针、政策、法规和标准，建立以

岗位责任制为中心的各项环保管理制度，做到有章可循，科学管理。加强对施工



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

67 

人员的教育，学习环保法规和环保知识，做到文明施工，清洁生产。 

4.1.6施工期环境影响分析小结 
综合以上的分析可知，项目施工安装期间会带来施工噪声、施工扬尘等环境

污染，对周围的环境会产生一定影响，建设单位应该尽可能通过加强管理，文明

施工的手段来减少建设期间施工对周围环境的影响。从其他工地的经验来看，只

要做好上述建议措施，是可以把建设期间对周围环境影响减少到较低限度的。 

4.2地表水环境影响分析 

4.2.1地表水评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：建设项目地

表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体

环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目为水污染影响型建设项目，

项目生产废水不外排，外排废水仅生活污水，项目外排废水主要为生活污水，总

排放量为 0.72m3/d，生活废水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，排放至汨罗市城市污水处理厂。因此本项

目属间接排放建设项目，评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地

表水环境》（HJ 2.3-2018），三级 B 建设项目不设环境影响评价范围，仅对项

目地表水环境影响进行简要分析。 

4.2.2生产废水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）生产废水处理工艺 

本项目生产用水主要为铜米筛分用水、地面冲洗废水及板框压滤机压滤液。

筛分废水主要污染物为 SS。根据废水性质及本项目用水要求，本项目废水处理

采用综合调节+絮凝沉淀处理后循环使用，不外排。设计废水处理规模为 20m3/h，

160t/d。 

项目污水处理工艺见下图 4.2-1。 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

68 

 

图 4.2-1 本项目污水处理设施处理工艺 

本项目废水处理工艺简述： 

1）调节池  

由于该项目将产生的废水水质、水量随时间波动很大，设调节池加以均衡，

同时起到预沉淀作用，调节池池内设置液位计和水泵，水泵根据液位情况自动运

行。 

2）混凝反应池  

污水经调节池泵提升后进入混凝反应池，反应池内投加破乳剂，使乳状油析

放出来变成浮油，而后通过投加絮凝剂使浮油与其它悬浮物结合形成絮体，从而

更换有利于分离。 

压滤水 

泵 

生产废水 

综合调节池 

絮凝池 1# 

絮凝池 2# 

沉淀池 

清水罐 

回用于生产 

贮泥池 

板框压滤机 

泥饼外运 

PAC、碱、破乳剂 

PAM 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

69 

3）沉淀池  

对混凝反应后的废水进行进一步固液分离，上清液泵入清水罐内备用，沉淀

后的污泥排入污泥池进行板框压滤脱水处理。 

4）贮泥池 

沉淀池污泥排入贮泥池，而后由板框压滤机压榨脱水处理。 

（2）污水处理设施处理可行性分析 

1）处理规模可行性分析 

根据工程分析，本项目废水产生量约为 151.67m3/d，本项目设计废水处理设

施处理规模为 160t/d。本项目废水处理设施能确保项目废水每天处理一次。 

2）工艺可行性分析 

根据废水处理工程设计方提供的资料，本项目设计出水水质见表 4.2-1。COD

可达到 300 mg/L 以下，SS 可达到 100 mg/L 以下。由于本项目生产工艺对用水

水质要求不高，因此项目生产废水经该工艺处理后能满足本项目回用水要求，完

全回用于生产，不外排。 

表 4.2-1  设计处理出水水质 

项目 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) PH 

数值 ≤300 ≤200 ≤100 6-9 

综上所述，本项目的生产废水经综合调节+絮凝沉淀处理后回用于生产是可

行的，项目生产废水不会对周围环境产生明显影响。 

4.2.3生活废水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）生活废水处理措施 

项目主要废水为生活废水，生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及污水厂进水水质标准后排入园区生活污水管网进入

汨罗市城市污水处理厂处理，最终排入汨罗江。 

（2）汨罗市城市污水处理厂处理可行性分析 

根据工程分析，项目生活废水产生量为 0.72m3/d，即 216m3/a，经隔油池、

化粪池处理后排入汨新大道城市污水管网，最终进入汨罗市城市污水处理厂处理

后外排汨罗江。汨罗市城市污水处理厂设计总规模为 10 万 t/d，一期建设规模为

2.5 万吨/天。其工程服务范围为汨罗市城区及湖南汨罗工业园的生活生产废水，



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

70 

近期服务人口约 20 万人。目前汨罗市城市污水处理厂的截污干管已经沿汨罗江

敷设，覆盖到了汨罗市城区各道路。根据汨罗市污水处理厂的纳污规划，汨罗市

城区污水已纳入汨罗市城区人口的设计容量，汨罗市污水处理厂在时间和空间上

均可接受并容纳本项目废水。 

汨罗市城市污水处理厂采用预处理加表曝型改良型氧化沟处理工艺，同时出

水采用接触消毒池工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺，处理出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。目前污水排放

量为 4.4 万 m3/d，本项目外排生活废水量为 216m3/a，占比 0.05‰。故汨罗市城

市污水处理厂可完全处理本项目产生的生活污水，项目污水排入后对污水处理厂

的容量不会造成负荷。故本项目生活污水通过上述措施处理后可达标排放，不会

对周边环境造成明显的影响。 

（3）项目生活废水排放对区域地表水环境质量影响分析 

根据第 3 章地表水环境质量现状调查与评价可知，汨罗江窑州、南渡两断面

各监测因子浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ、Ⅲ类

标准限值要求，水质环境较好。本项目生产废水循环使用不外排，生活污水经化

粪池预处理后经园区生活污水管网进入汨罗市城市污水处理厂处理后达标排放。

汨罗市城市污水处理厂排污口位于南渡断面下游，距上游饮用水水源保护区约

1.5km。 

根据《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评

[2016]150 号）提出的“有关规划环评应落实区域环境质量目标管理要求，提出区

域或者行业污染物排放总量管控建议以及优化区域或行业发展布局、结构和规模

的对策措施。项目环评应对照区域环境质量目标，深入分析预测项目建设对环境

质量的影响，强化污染防治措施和污染物排放控制要求。”环境质量底线要求。

本项目生活污水经化粪池预处理后进入汨罗市城市污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准排入汨罗江南渡桥-磊

石段。根据《湖南省主要地表水系水环境功能区划》（DB43/023-2005）可知南

渡桥至磊石为渔业用水，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准；汨罗市城市污水处理厂污染物排放标准符合相关要求。本项目生活污水经处

理后达标排放不会对上游饮用水水源保护区水质产生影响，且不会导致南渡断面



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

71 

水质恶化。 

综上所述，项目废水经过上述措施处理后，可实现达标排放，同时对周围水

体环境影响很小。 

4.2.4废水污染物排放信息表 

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4.2-2。 

表 4.2-2 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表 

序

号 
废水

类别 
污染物种类 

排

放

去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口

类型 

污

染

治

理

设

施

编

号 

污染

治理

设施

名称 

污

染

治

理

设

施

工

艺 

1 
生活

污水 

CODcr、
BOD5、SS、 

氨氮 

市

政

污

水

管

网 

间断

排

放，

[...]
http://baike.baidu.com/view/627227.htm
http://baike.baidu.com/view/55159.htm
http://baike.baidu.com/view/48841.htm
http://baike.baidu.com/view/48841.htm
http://baike.baidu.com/view/60731.htm
http://baike.baidu.com/view/1729.htm


汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

86 

（3）储运系统风险识别 

本项目沉淀池沉渣中可能含有铜屑，属于危险废物（HW22 含铜废物）。沉

淀池沉渣经板框压滤机脱水后暂存于危废暂存间，并定期委托有资质的单位进行

处置。沉淀池沉渣在暂存过程中可能出现泄漏下渗等情况，对地表水和土壤造成

一定影响。 

4.9.1.2风险潜势判定 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），建设项目环境风

险潜势划分为 I、II、III、IV/IV+级。根据建设项目涉及的物质和工艺系统的危险

性及其所在地的环境敏感程度，结合事故情形下环境影响途径，对建设项目潜在

环境危害程度进行概化分析，按照表 4.9-2 确定环境风险潜势。 

表 4.9-2 建设项目环境风险潜势划分 

环境敏感程度

（E） 

危险物质及工艺系统危险性（P） 

极高危害（P1） 高度危害（P2） 中度危害（P3） 轻度危害（P4） 

环境高度敏感区

（E1） 
IV+ IV III III 

环境高度敏感区

（E2） 
IV III III II 

环境高度敏感区

（E3） 
III III II I 

注：IV+为极高环境风险 

根据上表可知，风险潜势由危险物质及工艺系统危险性（P）与环境敏感程

度（E）共同确定，而 P 的分级由危险物质数量与临界量的比值（Q）和所属行

业及生产工艺特点（M）共同确定。 

危险物质数量与临界量比值（Q）为每种危险物质在厂界内的最大存在总量

与其在《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B 中对应临界

量的比值 Q，当只涉及一种危险物质时，计算该物质的总量与其临界量比值，即

为 Q；当存在多种危险物质时，则按照下式计算物质总量与其临界量比值（Q）： 

 

式中：q1，q2，…，qn——每种危险物质的最大存在量，t； 

Q1，Q2，…，Qn——每种危险物质的临界量，t。 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

87 

当 Q＜1 时，该项目风险潜势为 I； 

当 Q≥1 时，将 Q 值划分为：（1）1≤Q＜10；（2）10≤Q＜100；（3）Q≥100。 

表 4.9-3 涉及的风险物质及 Q 值计算一览表 

序号 名称 理化性质 危害特性 贮存方式 
最大贮存

量 qi 
临界量

Qi 
qi/Qi 

1 
沉淀废渣

（含铜危

废） 
含铜固态 属微毒类 袋装 0.84t 50t 0.0168 

注：临界量 Qi 参照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）表 B.2 其他危险物

质临界量推荐值里所列的健康危险急性毒性物质（类别 2，类别 3）中的推荐临界值 50t。 

所以本项目危险物质的数量与临界量比值 Q=0.0168，＜1，风险潜势为 I。 

4.9.1.3评价等级判定 

环境风险评价工作等级划分为一级、二级、三级。根据建设项目设计的物质

及工艺系统危险性和所在地的环境敏感性确定环境风险潜势，按照下表确定工作

等级。风险潜势为 IV 及以上，进行一级评价；风险潜势为 III，进行二级评价；

风险潜势为 II，进行三级评价；风险潜势为 I，可开展简单分析。 
表 7-22 评价工作等级划分 

环境风险潜势 IV、IV+ III II I 

评价工作等级 一 二 三 简单分析 

综上所述，本项目评价工作等级为简单分析。 

4.9.2环境敏感目标概况 
根据风险潜势分析，本项目风险潜势为 I，评价工作等级低于三级，仅需要

进行简单分析。根据危险物质可能的影响途径，本项目周围环境敏感目标主要为

周边居民区，环境保护目标详细信息详见表 1.6-1，环境保护目标区位分布图详

见附图 7。 

4.9.3风险防范措施 

4.9.3.1废水处理装置故障防范措施 

（1） 综合调节池、絮凝沉淀池在建设过程中因按相关要求做好相应的防渗

措施。 

（2） 沉淀池沉渣应及时清除，避免出现事故时大量沉渣外排。 

（3） 一旦出现沉淀池损坏导致事故排放，应立即停止生产，切断废水来源。 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

88 

4.9.3.2危废暂存间防范措施 

危废暂存间要防风、防雨、防晒，地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，

硬化并进行防渗防漏处理，避免由于雨水淋溶、渗透等原因对地下水、地表水等

环境产生不利影响，设施周围应设置围墙并做密闭处理。同时应严格履行国家与

地方政府关于危险废物转移的规定，危险废物委托有资质的单位运输处置。 

4.9.4环境风险评价结论 

本项目环境风险潜势为 I，环境风险等级低于三级，在做好上述各项防范措

施后，项目生产过程的环境风险是可控的。 
表 7-23  项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司 

建设地点 （湖南）省 （岳阳）市 （/）区 （汨罗）市 （/）区 

地理坐标 经度 113°10'25.96" E 纬度 28°46'24.82"N 

主要危险物质

分布 
沉淀废渣（危险废物） 

环境影响途径

及危害后果

（大气、地表

水、地下水等） 

（1）生产废水处理设施故障导致废水外排或渗漏，可能污染地表水和地下

水。 
（2）危废暂存间防风、防雨、防晒措施不到位，导致危险废物渗漏，可能

影响地下水及土壤。 

风险防范措施

要求 

（1）制定严格的生产操作规程，加强作业工人的安全教育，杜绝工作 
失误造成的事故； 
（2）库房要防风、防雨、防晒，地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，

硬化并进行防渗防漏处理； 
（3）企业设置环保专员，负责废水处理设施及固废暂存间定期检查维护，

并形成相应环保台账。 
填表说明（列

出项目相关信

息及评价说

明） 

本项目环境风险潜势为 I，通过采取相应的风险防范措施，项目的环境风险

可控。一旦发生事故，建设单位应立即执行事故应急预案，采取合理的事

故应急处理措施，将事故影响降到最低限度。 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

89 

第5章  环境保护措施及其经济技术论证 

5.1施工期污染防治措施 
本项目施工期建设内容主要有：设备安装和调试，主要污染有施工人员生活

污水、车辆运输扬尘、施工噪声和施工人员生活垃圾等。只要落实洒水抑尘，合

理安排施工时间，施工人员生活污水、生活垃圾与员工生活污水、生活垃圾一并

处理，施工期对环境影响不大，污防措施可行。 

5.2废水污染防治措施及技术可行性 

5.2.1生产废水污染防治措施及技术可行性 

本项目生产废水主要为铜米筛分废水，铜米筛分废水主要污染物为 SS。由

工程分析可知，铜米废水产生量为 455000t/a，151.67m3/d。根据废水性质及本项

目用水要求，本项目废水处理采用综合调节+絮凝沉淀处理后循环使用，不外排。 

5.2.1.1生产废水污染防治措施 

本项目建设 3 个综合调节池对生产废水进行处理收集预处理，单个容积约为

90m3，总容积约 270 m3，可满足生产废水收集预处理的需求。同时，项目建设

一套 20d/h（160t/d）的絮凝沉淀系统对项目废水做进一步处理，处理后的清水回

用于生产。 

项目污水处理工艺见下图 4.2-1。 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

90 

 

图 4.2-1 本项目污水处理设施处理工艺 

本项目废水处理工艺简述： 

1）综合调节池  

由于该项目将产生的废水水质、水量随时间波动很大，设调节池加以均衡，

同时起到预沉淀作用，调节池池内设置液位计和水泵，水泵根据液位情况自动运

行。 

2）混凝反应池  

污水经调节池泵提升后进入混凝反应池，反应池内投加破乳剂，使乳状油析

放出来变成浮油，而后通过投加絮凝剂使浮油与其它悬浮物结合形成絮体，从而

更换有利于分离。 

压滤水 

泵 

生产废水 

综合调节池 

絮凝池 1# 

絮凝池 2# 

沉淀池 

清水罐 

回用于生产 

贮泥池 

板框压滤机 

泥饼外运 

PAC、碱、破乳剂 

PAM 



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

91 

3）沉淀池  

对混凝反应后的废水进行进一步固液分离，上清液泵入清水罐内备用，沉淀

后的污泥排入污泥池进行板框压滤脱水处理。 

4）贮泥池 

沉淀池污泥排入贮泥池，而后由板框压滤机压榨脱水处理。 

5.2.1.2生产废水处理设施处理可行性分析 

1）处理规模可行性分析 

根据工程分析，本项目废水产生量约为 151.67m3/d，本项目设计废水处理设

施处理规模为 160t/d。本项目废水处理设施能确保项目废水每天处理一次。 

2）工艺可行性分析 

根据废水处理工程设计方提供的资料，本项目设计出水水质见表 5.2-1。COD

可达到 300 mg/L 以下，SS 可达到 100 mg/L 以下。由于本项目生产工艺对用水

水质要求不高，因此项目生产废水经该工艺处理后能满足本项目回用水要求，完

全回用于生产，不外排。 

表 5.2-1  设计处理出水水质 

项目 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) PH 

数值 ≤300 ≤200 ≤100 6-9 

综上所述，本项目的生产废水经综合调节+絮凝沉淀处理后回用于生产是可

行的，项目生产废水不会对周围环境产生明显影响。 

5.2.2生活废水污染防治措施及技术可行性 

5.2.2.1生活废水处理措施 

项目主要废水为生活废水，生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及污水厂进水水质标准后排入园区生活污水管网进入

汨罗市城市污水处理厂处理，最终排入汨罗江。 

5.2.2.2汨罗市城市污水处理厂处理可行性分析 

根据工程分析，项目生活废水产生量为 0.72m3/d，即 216m3/a，经隔油池、

化粪池处理后排入汨新大道城市污水管网，最终进入汨罗市城市污水处理厂处理

后外排汨罗江。汨罗市城市污水处理厂设计总规模为 5 万 t/d，一期建设规模为

2.5 万吨/天。其工程服务范围为汨罗市城区及汨罗高新技术产业开发区的生活生



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

92 

产废水，近期服务人口约 20 万人。汨罗市城市污水处理厂已于 2009 年 12 月 16

日顺利通过竣工验收投入运行。根据《汨罗高新技术产业开发区调区扩区总体规

划（2018~2023 年）》——现状污水管网图可知，本项目区域已铺设生活污水管

网，因此项目污水可进入生活污水管网，进入汨罗市城市污水处理厂处理。 

汨罗市城市污水处理厂采用预处理加表曝型改良型氧化沟处理工艺，同时出

水采用接触消毒池工艺，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺，处理出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准。改良型氧化沟

池型具有完全混合式和推流式曝气池的双重优势，能承受水量、水质变化较大的

冲击负荷，处理效果稳定。 

据了解，汨罗市城市污水处理厂二期扩建提质改造工程正在建设中，预计

2019 年 10 底投入使用。汨罗市城市污水处理厂二期扩建提质改造后，出水水质

将达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

汨罗市城市污水处理厂目前污水排放量为 4.4 万 m3/d，本项目外排生活废水

量为 216m3/a，占比 0.05‰。本项目新增员工均为当地居民，员工生活污水排放

量已纳入汨罗市城市污水处理厂处理能力内，因此，汨罗市城市污水处理厂可完

全处理本项目产生的生活污水，项目污水排入后对污水处理厂的容量不会造成负

荷。故本项目生活污水通过上述措施处理后可达标排放，不会对周边环境造成明

显的影响。 

5.2.2.3项目生活废水排放对区域地表水环境质量影响分析 

根据第 3 章地表水环境质量现状调查与评价可知，汨罗江窑州、南渡两断面

各监测因子浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ、Ⅲ类

标准限值要求，水质环境较好。本项目生产废水循环使用不外排，生活污水经化

粪池预处理后经园区生活污水管网进入汨罗市城市污水处理厂处理后达标排放。

汨罗市城市污水处理厂排污口位于南渡断面下游，距上游饮用水水源保护区约

1.5km。 

根据《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评

[2016]150 号）提出的“有关规划环评应落实区域环境质量目标管理要求，提出区

域或者行业污染物排放总量管控建议以及优化区域或行业发展布局、结构和规模

的对策措施。项目环评应对照区域环境质量目标，深入分析预测项目建设对环境



汨罗市雅洁废旧物资回收有限公司年加工 2000 吨铜米建设项目环境影响报告书 

93 

质量的影响，强化污染防治措施和污染物排放控制要求。”环境质量底线要求。

本项目生活污水经化粪池预处理后进入汨罗市城市污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准排入汨罗江南渡桥-磊

石段。根据《湖南省主要地表水系水环境功能区划》（DB43/023-2005）可知南

渡桥至磊石为渔业用水，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标